
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 86 del  13/06/2025

OGGETTO:  OCDP1070/2024  SECONDO  STRALCIO  DEL  PIANO  DEI  PRIMI 
INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 23 OTTOBRE 2023 AI 
PRIMI  GIORNI  DEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2023  :  PULIZIA  STRAORDINARIA 
DELL'ALVEO TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO - CUP I58H24000760001.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno tredici del  mese di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: OCDP1070/2024 SECONDO STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 23 OTTOBRE 2023 AI PRIMI GIORNI DEL MESE 
DI  NOVEMBRE  2023  :  PULIZIA STRAORDINARIA DELL'ALVEO  TOMBATO  DI  RIO 
MEDICI IN VIA CANALETTO - CUP I58H24000760001

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- a seguito delle forti piovute verificatesi in data 30/10/2023 sono state individuate le aree 
del  territorio  comunale  che  hanno  subito  allagamenti  dovuti  all’esondazione  dei  corsi 
d’acqua; 

- il tratto tombato di Rio Medici in Via Canaletto è risultato essere, a seguito dell’evento, a 
sezione ridotta per la presenza in alveo di materiale di deposito portato dalla piena;
- con prot. n. 2420/2025 del 05/02/2025 il Comune di Casalgrande ha trasmesso la scheda 
di intervento su Rio Medici -Via Canaletto;

CONSIDERATO CHE  con  atto  51  del  20/03/2025 del  Dirigente,  Determinazione  della 
Regione Emilia Romagna  viene approvato il secondo stralcio del piano dei contributi ed  
assegnato  al  Comune di  Casalgrande un contributo di  €  80.000,00 per  l'intervento  di  
“PULIZIA  STRAORDINARIA  DELL'ALVEO  TOMBATO  DI  RIO  MEDICI  IN  VIA 
CANALETTO – CUP I58H24000760001” cod. intervento 19492 ;

DATO ATTO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con pulizia del 
tratto tombato di  Rio Medici in Via Canaletto al fine di ripristinare la sezione dell’alveo 
rimuovendo il materiale di deposito;

VISTO il progetto esecutivo per “PULIZIA STRAORDINARIA DELL'ALVEO TOMBATO DI 
RIO  MEDICI  IN  VIA  CANALETTO  –  CUP  I58H24000760001”  depositato  con  prot. 
n°11966/2025 del 13/06/2025 composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e tecnica 
• Relazione di sostenibilità dell’opera 
• Stima di massima intervento  
• Quadro economico
• Schema di contratto e CSA

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  80.000,00 derivante  dal  seguente  quadro 
economico: 

SOMME PER LAVORI 

Importo lavori complessivo  € 63.756,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di cui per costo della manodopera 7.781,26 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.087,86

Totale Lavori ed Oneri della Sicurezza  € 64.843,86

SOMME A DISPOSIZIONE 

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto principale IVA compresa

 € 0,00

Rilievi accertamenti ed indagini  € 0,00

Allacciamento  a  pubblici  servizi  e  superamento  di 
eventuali interferenze

 € 0,00

Imprevisti IVA compresa  € 149,99

Accantonamento in relazione alle modifiche di  cui all’ 
art.60 e120 comma 1 lett a)del codice 

 0,00€

Acquisizione di aree o immobili, indennizzi  0,00€
Spese  tecniche  relative  alla  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza,  direzione  lavori 
ecc...compreso contributo integrativo

 705,50€

Di cui  per  importo incentivo funzioni tecniche art. 45  
c. 3

 € 705,50

Spese per attività tecnico amministrativa e strumentale 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora 
si  tratti  di  personale  dipende  e  di  assicurazione  dei 
progettisti  qualora  dipendenti  dall’amministrazione  ai 
sensi  dell’art.  2  comma  4  nonché  per  la  verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 42

 0,00€

Importo Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 6-7  € 0,00

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  0,00€
Spese per pubblicità

Spese per prove di laboratorio accertamenti e verifiche 
tecniche obbligatorie specificatamente previste nel CSA

  € 0,00

Spese  per  collaudo  tecnico-  tecnico  amministrativo, 
collaudo statico e altri collaudi specialistici

 € 0,00

Spese per verifica preventiva dell’interesse archeologico 
di cui all’art.41 c.4

 0,00€

Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  0,00€
Eventuali spese per opere artistiche di cui alla L.717 del 
1949

 0,00€

IVA su lavori  € 14.265,65

Iva su somme a disposizione  € 0,00

Spese di gara ANAC  € 35,00

Totale Somme a Disposizione  15.156,14€

TOTALE GENERALE APPALTO  80.000,00€



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE al presente progetto è attribuito il CUP I58H24000760001

ESAMINATO il contenuto tecnico di tutti gli elaborati presentati, e constatato che gli stessi 
sono conformi al  dettato normativo, ed in particolare verificata la conformità dell’opera 
rispetto alle prescrizioni urbanistiche e ambientali 

RICHIAMATO il Visto di validazione a firma del RUP Arch. Salvatore D’Amico di cui al  
protocollo n° 11967/2025 del 13/06/2025;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto  sopra 
richiamato e la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
Il responsabile del settore “Patrimonio/ Lavori Pubblici” favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; il Responsabile 
del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI APPROVARE  il progetto esecutivo per  “PULIZIA STRAORDINARIA DELL'ALVEO 
TOMBATO DI RIO MEDICI IN VIA CANALETTO – CUP I58H24000760001” depositato con 
prot. n°11966/2025 del 13/06/2025  composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e tecnica 
• Relazione di sostenibilità dell’opera 
• Stima di massima intervento  
• Quadro economico
• Schema di contratto e CSA

2)  DI  APPROVARE il  quadro  economico  di  progetto  esecutivo  di  importo 
complessivo di € € 80.000,00.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI  DARE  ATTO  che  la spesa  pari  a  €  80.000,00  è  finanziata  da OCDPC  n° 
1070/2024  e secondo  stralcio  piano  interventi   di  cui  all’atto  del  Dirigente, 
Determinazione della  Regione Emilia  Romagna n.51 del  20/03/2025 codice  intervento 
19492;

4)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,   ai  sensi  e per gli  
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, per consentire il rispetto delle 
tempistiche di cui al punto 2.4 del piano degli interventi di cui all’OCDPC 1070/2024

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


